
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 651 del 07-09-2023

OGGETTO:
PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR - M1C1- INV. 1.4 SERVIZI 
DIGITALI  E  ESPERIENZA  DEI  CITTADINI  -  SUBENTRO  ANPR  LISTE 
ELETTORALI CUP C91F23000680001 CODICE CIG Z4A3C48C87

SETTORE: Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 214 del 19/12/2022 sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni  di  Responsabile del  settore Affari  Generali,  Patrimonio e Gestioni di  cui  al  combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Visti:

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Visti:
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Richiamati:
• l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli  obiettivi  ambientali,  tra cui  il 

principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (D.N.S.H.),  e  la  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio 
di  non  arrecare  un  danno  significativo  a  norma del  regolamento  sul  dispositivo  per  la 
ripresa e la resilienza";

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento 
(UE)  2021/241,  per  «traguardi  e  obiettivi»   le  misure  dei  progressi  compiuti  verso  la 
realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo:
− per target (obiettivi) i risultati quantitativi;
− per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2022, immediatamente eseguibile, 



con  cui  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 22/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, contenente i capitoli di entrata e di spesa 
e l'assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

Visto il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. che, all’art. 62, comma 2-ter prevede:  “Con uno o più  
decreti di cui al comma 6-bis  sono  definite le modalità di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali  e  dei  
dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo  
1967, n. 223” e al medesimo art. 62, comma 6-bis stabilisce: “Con uno o più decreti del Ministro  dell'interno,  
adottati di concerto con  il  Ministro  per  l'innovazione  tecnologica  e  la transizione digitale e il Ministro per  
la  pubblica  amministrazione, sentiti il  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  e  la Conferenza  
Stato-città ed  autonomie   locali,   sono   assicurati l'aggiornamento dei servizi resi disponibili dall'ANPR alle  
pubbliche amministrazioni, agli organismi che erogano  pubblici  servizi  e  ai privati, nonché l'adeguamento  
e l'evoluzione  delle  caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR”;

Visto il decreto del Ministro dell'interno del 17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 
Serie generale n. 267 del 15 novembre 2022  recante "Modalità di integrazione nell'ANPR delle 
liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223";

Atteso che quest’ultimo decreto ha previsto, oltre alle modalità tecniche del subentro, un termine 
di  dodici  mesi  dalla  comunicazione del  Ministero dell'interno dell'attivazione del  servizio per la 
registrazione in ANPR dei dati elettorali previsti dall’allegato 1 del succitato D.M., e che essendo 
stato attivato il 1° dicembre 2022 tale termine è da collocarsi al 30 novembre 2023;

Visto il il D.L. 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021 n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il piano nazionale per gli investimenti  
complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del P.N.R.R;

Dato atto che con decreto del Capo del Dipartimento della Transizione al Digitale n. 18/2023 – 
PNC è stato stabilito il contributo, a valere sui fondi del Piano Nazionale Complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), da assegnare ai Comuni a supporto dell’integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, e che il Comune 
di Misano Adriatico risulta assegnatario della cifra di euro 3.928,40;

Atteso che tale cifra sarà liquidata all’esito del subentro, secondo le modalità di cui all’art. 4 del  
succitato decreto di approvazione e della “Guida operativa per i Comuni” rilasciata da Sogei S.p.A.;

Dato atto che il comune di Misano Adriatico gestisce la complessa e delicata materia elettorale con 
il  supporto  del  software  URBISmart  della  ditta  PADigitale  S.p.A.,  e  che  recentemente  ha 
provveduto  alla  dematerializzazione  delle  liste  elettorali  a  seguito  di  specifica  autorizzazione 
ministeriale;

Ritenuto pertanto necessario rivolgersi  all’attuale fornitore del  software elettorale,  in virtù  della 
infungibilità  del  servizio  nel  libero  mercato,  trattandosi  di  prestazione accessoria  alla  gestione 
ordinaria della materia elettorale con il suddetto gestionale;

Preso atto che, con preventivo prot. n. 26212/2023 del 04-08-2023 la ditta PA Digitale S.p.A., con 
sede in via Leonardo da Vinci n.13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO), P.IVA 06628860964 è stato 
proposto un prezzo di euro 3.220,00 oltre IVA di legge;

Constatato che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l’assenza  di  un  interesse 
transfrontaliero certo come da art. 48, comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;



Dato atto che:

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che per appalti di valore 
inferiore ad € 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori;

• l’art. 5, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo;

• la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13 luglio 2023, relativa alla 
disciplina  applicabile  agli  appalti  relativi  a  interventi  finanziati  da  fondi  PNRR/PNC  in 
vigenza del nuovo codice dei contratti;

Considerato che il  comma 130 dell’articolo 1  della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro 
sino al sotto soglia;

Individuato quale operatore economico la ditta PA Digitale S.p.A., con sede in via Leonardo da 
Vinci n.13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO), P.IVA 06628860964;

Valutato  che l’importo  della  fornitura  è  di  €  3.928,40 IVA compresa e  che tale  importo  trova 
copertura finanziaria nel capitolo 1836/208 PNC - A.1.1 RAFFORZAMENTO MISURA PNRR  - 
M1C1- Inv. 1.4  SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI CITTADINI;

Ritenuto di procedere all’acquisizione del bene tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) su Mepa, 
procedura n.360769-ordine n.7394079, nei confronti della ditta PA Digitale S.p.A., con sede in via 
Leonardo  da  Vinci  n.13  -  26854 Pieve  Fissiraga  (LO),  P.IVA 06628860964  poiché  il  prezzo 
proposta  risulta  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione  e  risulta 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Considerato che la somma oggetto di affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto è 
possibile proseguire attraverso la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023;

Richiamato l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, e l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 inerenti la determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione è 
assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali e in 
particolare:

FINE DA PERSEGUIRE Trasmissione dati elettorali in ANPR

OGGETTO DEL CONTRATTO Implementazione software e service di supporto 
come meglio specificato nel preventivo agli atti 
d’ufficio

FORMA DEL CONTRATTO Mediante  invio  ordine  diretto  di  acquisto  n. 
7394079 su Mepa

CLAUSOLE ESSENZIALI La fornitura dovrà essere eseguita secondo le 
esigenze  dell’Amministrazione  Comunale. 
Dovrà,  essere  garantita  la  massima  qualità 
tecnico professionale il rispetto dei tempi della 
stessa con emissione di fattura elettronica;

CRITERIO DI SELEZIONE Criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all’art.  50 
comma 4 del D.Lgs. n.36/2023

Richiamata la  determinazione dell'Autorità  di  vigilanza sui  lavori  pubblici  del  22/12/2010,  nella 
quale si precisa che il CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei  
contratti (ad eccezione delle forme contrattuali escluse dall'obbligo di richiesta) indipendentemente 



dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall'importo del contratto;

Preso atto,  ai  sensi  dell'art.3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  che  è  stata  richiesta  al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Individuato quale responsabile  del  procedimento  il  sottoscritto,  Responsabile  del  settore Affari 
Generali,  Patrimonio e Gestioni  ai  sensi della legge 241/1990 per il  quale non sussistono  a 
seguito di verifica effettuata cause di incompatibilità di cui alla L.190/2012 e legge 241/1990;

Dato atto altresì che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs n. 81/2008 
e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza da 
interferenze sono pari a 0;

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC) acquisito agli atti di ufficio ai sensi dell’art.3 
commi  2  e  3,  del  DM  24/10/2007 protocollo  Inps_36293427  con  validità  fino  alla  data  del 
04/10/2023;

Acquisito il CUP (Codice Unico di Progetto): C91F23000680001;

Atteso che l’art. 5, comma 5 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito nella legge 21 aprile 2023, 
n. 41, prevede che per investimenti a valere su fondi PNRR/PNC “(…) per gli  affidamenti  superiori  a  
cinquemila  euro  è sempre richiesta, anche ai fini del  trasferimento  delle  risorse  relative all'intervento,  
l'acquisizione di un codice  identificativo  di  gara (CIG) ordinario” e che pertanto nel caso di specie è 
consentita l’acquisizione dello SmartCIG, trattandosi di importo inferiore a tale soglia;

Acquisito per la seguente fornitura il codice CIG Z4A3C48C87;

Richiamati, anche per l’applicabilità al contraente:

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022-2024, approvato da ANAC con Deliberazione n.7 del 
17/01/2023 e  il  “Piano  Integrato  Di  Attività  E  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023-2025  - 
Approvazione Della Sottosezione "Rischi Corruttivi E Trasparenza” approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2023;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62;

- il  "Codice  di  comportamento  del  personale  dipendente",  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 128 del 11/11/2022;

- l’articolo 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 in materia di “pantouflage”;

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 e il Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 in materia di dati 
personali,  a  mente  dei  quali  il  soggetto  contraente  sarà  nominato  “Responsabile  del 
trattamento” per i dati di cui è titolare l’Ente e che risultano necessari per lo svolgimento della 
prestazione;

Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, in base al quale il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

Visto:

- lo Statuto Comunale

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ;

- la Legge 07/08/1990, n. 241 ;

- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;



DETERMINA

1) la premessa si intende scritta come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  procedere  per  le  motivazioni  dettagliate all’acquisto  dell’implementazione  del  software 
URBISmart e del service di supporto alla trasmissione dei dati in ANPR;

3) di impegnare la spesa di  € 3.928,40 a favore della ditta PA Digitale S.p.A., con sede in via 
Leonardo da Vinci n.13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO), P.IVA 06628860964;

4) di accertare al Cap. 138 l’entrata relativa al contributo di € 3.928,40 di cui al decreto del Capo 
del Dipartimento della Transizione al Digitale n. 18/2023 – PNC, dando atto che, all’esito della 
corretta trasmissione dei dati e delle verifiche da parte degli organi competenti, tale somma verrà 
liquidata sul conto di tesoreria dell’Ente;

5) di imputare la spesa sul capitolo del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 esercizio 2023;

Esercizio
finanziario

2023 Importo € 3.928,40

Cap./Art. 1836/208 Descrizione
PNC  -  A.1.1  RAFFORZAMENTO  MISURA 
PNRR  - M1C1- Inv. 1.4  SERVIZI DIGITALI 
E ESPERIENZA DEI CITTADINI

Missione 1 Descrizione Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Descrizione Altri servizi generali

Macro 3 Descrizione Acquisto di beni e servizi

Piano
Finanziario

Codice V livello U.1.03.02.19.001

Frazionabile
in dodicesimi

NO
Data scadenza 
prestazione/fornitura

31/12/2023

6) che la fattura dovrà obbligatoriamente recare i seguenti dati:

Numero e data del presente provvedimento Come da intestazione

Codice ufficio per fatturazione elettronica 7WMWMA

CUP (Codice Unico di Progetto) C91F23000680001

CIG (Codice Identificativo di Gara) Z4A3C48C87

7) di dare atto che:

- detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile nell’anno 
di riferimento;

- la liquidazione della spesa avverrà con successivi provvedimenti a seguito di presentazione di 
regolare fattura;

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione 
Trasparente, Sezione provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013 ;

- contro il  presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale secondo le modalità ed i 
tempi previsti dall’art. 209 (ricorsi giurisdizionali) e seguenti del D.Lgs. 36 del 31/03/2023.



Adozione

In  data 07-09-2023  responsabile  del  settore Affari  Generali,  Patrimonio  e  Gestioni,  o  suo 
sostituto,  ha espresso con firma digitale nel  sistema di  gestione l’allegato parere di  regolarità 
tecnica a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale 
provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 07-09-2023 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


